Comune di Caltavuturo M m \%

Citta Metropolitana di Palermo Parco delle Madonie RSt | Bt

fa Cultiter

AREA Ill — Lavori Pubblici Ambiente e Urbanistica

" UFFICIO DI SEGRETERIA
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONIN. 74{ DEL OF-95-20p/

Registro determinazioni dell’U.T.C. n. 86 del 26/03/2021
OGGETTO:

Approvazione procedura di gara sviluppata sul MePa con trattativa diretta n° 1628244,
rideterminazione impegno spesa e affidamento incarico per Energy Manager e per la redazione del
P.A.E.S.C,, sull’importo posto a base di gara, di Euro 10.394,70, oltre Iva ed oneri compresi, al
professionista — Ing. Francesco Casamento_P.IVA 02863840837.

CUP I59E19001050002 - C.1.G. Z9C2CDFF62

Premesso:

- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n°® 61 del 29.11.2018, il Comune di Caltavuturo ha aderito
all’iniziativa comunitaria del “Patto dei Sindaci per il Clima e I’Energia”, approvando il relativo documento
d’impegno”, ai fini della presentazione del Piano d’Azione per I’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)
entro due anni dalla decisione del Consiglio Comunale.

- Che gli Enti locali, con tale contributo, devono attuare gli adempimenti, indicati nell’Avviso pubblico, di
cui al D.D.G. n. 387 del 10.05.2019, attraverso i previsti obiettivi:
a) dotare I’Amministrazione Comunale di un Energy Manager certificato, Esperto in Gestione
dell’Energia (EGE) ai sensi della norma UNI CEI 11339:2009;
b) definire i compiti dell’Energy Manager EGE per svolgere le attivita di energy management.

Visto I’avviso pubblico “Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del
PAESC”, di cui al D.D.G. n. 387 del 10.05.2019, che testualmente recita al paragrafo 8): “Spese
ammissibili”, “per I'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia fissata dal
D.Lgs 50/2016 per I'affidamento diretto trovano applicazione le norme di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016,

come modificato dal D.Lgs 56/2017).

Atteso che vista la complessita delle azioni da intraprendere e 1’assenza della competenza professionale per
poter svolgere il compito di “Energy Manager” tra i dipendenti in forza al Comune, occorre fare ricorso a
professionista esterno all'Ente.

Considerato che:

—  le Pubbliche Amministrazioni, avvalendosi del Mercato Elettronico effettuano acquisti di beni ¢
servizi offerti direttamente da una pluralita di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono
alle proprie esigenze, attraverso tre modalita: ordine diretto (OdA), richiesta d’offerta (RdO) e
Trattativa Diretta con un solo operatore;

—  alla base dell’acquisto nel mercato elettronico vi € un bando e una procedura selettiva che abilita i
fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, creando fra loro un rapporto concorrenziale,
scegliendo gli articoli in base alle caratteristiche tecniche, al prezzo ed ai tempi di consegna.



Preso atto che in data 06/08/2016 nell’ambito del MEPA ¢ stata istituita la possibilita di utilizzare una nuova
procedura per eseguire 1’affidamento, oltre all’Ordine Diretto ed alla Richiesta di Offerta, denominata

“Trattativa diretta”.

Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalita di negoziazione, semplificata rispetto
alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralita di
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio
’indicazione del criterio di aggiudicazione, I’invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, le fasi di
aggiudicazioni; ¢ che tale modalita di acquisto riduce la tempistica permettendo procedure piu immediate
nell’acquisto della fornitura o servizio.

Vista la “determina a contrarre” per I’affidamento dell’incarico esterno di Energy Manager e per la
redazione del Piano d’Azione per I’Energia Sostenibile ed il Clima” - P.A.E.S.C., mediante procedura di
trattativa diretta, con la modalita di ricorso al MePa, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, di
cui alla determinazione dirigenziale n° 119 del 26/02/2021;.

Tenuto conto, per quanto sopra, che ¢ stato individuato, a seguito la valutazione dei curricula presentati dai
soggetti interessati, il professionista - Ing. Casamento Francesco, Via Piemonte, Gioiosa Marea (ME), P.IVA
02863840837, iscritto all’Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 2346 ed iscritto
all’Albo Unico Regionale al n. 2716 Sez. Albo Ingegneri n. 336, Energy Manager certificato - Esperto in
Gestione dell’Energia EGE, ai sensi della norma UNI CEI 11339:2009, al quale affidare I’incarico esterno di
Energy Manager e per la redazione del Piano d'Azione per 'Energia Sostenibile ed il Clima" PAESC”.

Preso atto che la spesa a base di procedura ¢ stata fissata complessivamente in € 10.394,70 oltre I.V.A. al
22% ¢ contributo previdenziale (4%).

Vista la procedura per ’acquisto in rete mediante Trattativa diretta con un unico Operatore
Economico e precisamente, in ultimo, con:

o Il documento di stipula della Trattativa con un unico Operatore Economico n.1628244 annotato nel
Registro Atti Privati, nel quale viene riportato il contenuto tecnico e il contenuto economico dell’Offerta
pari ad € 9.095,36 sul prezzo a base d’asta di € 10.394,70, con un ribasso del 12,5%.

Ritenuto pertanto di poter dar seguito:

e all’approvazione della documentazione di gara scaricata dal portale degli acquisti in rete della
Pubblica Amministrazione;

e all’aggiudicazione definitiva in favore del professionista — Ing. Francesco Casamento, con sede
Via Piemonte, Gioiosa Marea (ME), P.IVA 02863840837, che ha offerto per I’incarico di Energy
Manager e per la redazione del P.A.E.S.C. di che trattasi, il prezzo complessivo di € 9.095,36;

e all’impegno di spesa definitivo di € 11.540,19 comprensivo di Iva ed oneri nel capitolo n. 26175
del redigendo bilancio comunale.

Considerato inoltre che, per il presente servizio ¢ stato attribuito il seguente codice CUP: I59E19001050002.

Constatato che I’affidamento della presente prestazione rientra nel campo di applicazione della legge
136/2010 sulla tracciabilita dei flussi finanziari ¢ che, pertanto il presente procedimento ¢ stato registrato
presso ANAC in data 06.05.2019 contraddistinto dal seguente CIG: Z9C2CDFF62.

Preso atto che la Pubblica Amministrazione ha gia reso disponibile il codice di fatturazione elettronica a cui
¢ stato assegnato il codice univoco dedicato per le fatturazione elettroniche MM7EW6.

Visti:

o La vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi, costituita dalla Legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modifiche;

2




O

O 0O O O O O

o

Visti, inoltre:

e}

o}

I1 "Codice dei contratti pubblici - D.1gs. 50/2016 e s.m.i.";

le Linee guida n. 3 ANAC;

Le nuove Linee Guida n. 4 sugli appalti di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
aggiornate;

La Legge n. 136/2010, specie I’art. 3 concernente la tracciabilita dei flussi finanziari;

11 D.D.G. n. 908 del 26.10.2018 del Dipartimento Regionale dell’Energia pubblicato in G.UR.S.;
parte I, n. 53 del 14/12/2018;

I1 D.D.G. n. 387 del 10.05.2019 del Dipartimento Regionale dell’Energia pubblicato in G.U.R.S,, n.
28 di pari data - seconda finestra;

11 D.D.G. n. 1211 del 14.10.2019 del Dipartimento Regionale dell’Energia;

1 D.D.G. n. 1783 dell’ 11/12/2019;

I1 D.Lgs n°33/2013 e ss.mm.ii.;

il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

lo Statuto comunale e i vigenti Regolamenti comunali di Contabilita e sui Contratti;

Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.L.vo del 18 agosto 2000 n.
267,

La L.R. n. 30 del 23/12/2000.

-

lart. 163 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina ’esercizio ¢ gestione
provvisoria del bilancio degli Enti Locali;

11 Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 - “Ulteriore differimento del termine per
la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31
marzo 20217;

11 redigendo bilancio - esercizio finanziario anno 2021.

Ritenuta la propria competenza,

PROPONE DETERMINA
Dichiarare che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.

Di approvare la procedura di acquisto della prestazione, mediante Trattativa con un unico
Operatore Economico nel mercato elettronico della Pubblica Amministrazione sul portale
“acquistinretepa.it”.

Di affidare I’incarico di Energy Manager e per la redazione del P.A.E.S.C. ,al professionista - Ing.
Francesco Casamento iscritto all’Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Messina al n.
2346 ed iscritto all’Albo Unico Regionale al n. 2716 Sez. Albo Ingegneri n. 336, Energy Manager
certificato - Esperto in Gestione dell’Energia EGE, ai sensi della norma UNI CEI 11339:2009, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. (modificato dall’art. 1 comma 5 -
bis, Legge n. 120 del 2020), e dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs n. 50/2016, per un importo pari a €
9.095,36.

Di rimodulare ’impegno provvisorio e assumere impegno di spesa definitivo della somma
complessiva, di Euro 11.540,19, (di cui € 9.095,36 imponibile, € 2.081,02 Iva ed € 36381
Contributo Previdenziale) al capitolo del bilancio n® 26175 dove esiste la necessaria disponibilita.

Di dare atto che la spesa, derivante dal presente provvedimento, sara finanziata con fondi PAC,
giusto impegno per 1’importo complessivo di € 13.188,80, in favore del Comune di Caltavuturo,
assunto sul capitolo n® 352404 del bilancio della Regione Sicilia, D.D.G. n. 1783 del 11/12/2019
dell’ Assessorato Regionale dell’Energia ¢ dei Servizi di pubblica Utilita - Dipartimento Regionale
dell’Energia.

Dare atto che ai fini della legge sulla tracciabilita dei flussi finanziari il CIG relativo ¢&:
Z9C2CDFF62.




e Dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo &: IS9E19001050002.

¢ Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le
procedure di contabilita ed i controlli e riscontri amministrativi e contabili.

e Trasmettere copia della determinazione all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'Albo
Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune alla voce “Amministrazione trasparente”, ai
sensi di quanto disposto dagli art. 23, 26 e 27 del D.Lgs. 33 del 14/03/2013 e s.m.1. e dall’art. 29 del
D.Lgs n. 50/2016.

11 Responsabile Unico del Procedimento
t. <o Geom. Giovanna Maganuco




IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP. - AMBIENTE — URBANISTICA
VISTA la determinazione sindacale n°9 del 29.05.2020, con la quale ¢ stata prorogata la nomina di
Responsabile dell’ Area “Lavori Pubblici, Ambiente ed Urbanistica”;
RITENUTA la propria competenza,
VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del procedimento;
RAVVISATA la necessita di adottare 1’atto preposto;
VISTO il D.Lvo n°267/2000;
VISTO I’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000,n. 30;

DETERMINA
DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Caltavuturo, Li

11 Responsabile dell’Area LL.PP.,Ambiente ed Urbanistica
T-e Ing. Santina Meli

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
Si attesta la regolaritd contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la presente
determinazione, ai sensi del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

Caltavuturo, Li 0 3 H“G 2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
T Dott. Gaetano Migliore




acquistinretepa-it -

B Portade 40 dh anpdst 40ds Futbiiug s menivarasiene

Mercato Elettronico della P.A.
Trattativa con un unico Operatore Economico

TP
Numero Traltativa :

Tipologia di trattativa
ICIG. |

1€

Nome Ente

Codice Figcale Ente

Nome Ufficio

Indirizzo Ufficio

| Telefono / FAX Ufﬁcxo

er Fatturazione Eletironica

‘Godics F:seale Operamkemomicc

Sede Legale

Telefono

3408287135

— FRANCES msmemowe;:.w =S

Posta Elettronica Certiicata_
st Hcats

s Professione organizzata (cfr. At 2229 cc)

Numero di iscrizione al Registro Imiprese /
Nome e Nr i iscrizione Albo Professionale

ALBO masewsamz MESSINA N. 2346 R

| Data di iscrizione Registro imprese /
|Albo Professionale

7115199 ‘!2::(30’&&?

- Ptovincia sede Registro Imprese /
Albo Prof r

PEC Ufﬁem Agenzia Enme mmpetame al riiascﬁo
attestazione regolarita pagamenti imposte e tasse:

e wwﬁssmwceaeenmmmm |

CCNL applicato / Settore

Legge 136/2010: dati ritasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilité dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) ()

Soggetti delegati ad opérare sul conto (*)

_Francesco Casamento CSMFNCY? C21F1588

di Stipula

(") salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giomi dalla rfcezione del documento

Jata Creazione del presente documento:  16/03/2021 13.16.09

_Pagina 1di 3



. acquistinretepa-t

. b Barteis degl wiguiak GeRy Pubive Arvminsuazine

DATIDELLOFFERTA ACCETTATA

Oﬂerta soituscrma da ’ FRANCESCO CASAMENTO

email di contatio _ F.CASAMENTO21@GMAIL. COM

Offerta presentata il ' v 15/03/2021 09:24

L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnaﬁva ﬁno at 1 16/03/2021 18:00
Contenuto tecnico deﬂ‘Oﬁarta

-Le caratteristiche tecniche dei prodotti/servizi offerti e/o erogati sono dettaguab in tutti i documenti di offerta sottosciitti dal
Concorrerite ed inoftrati al!’Ammzmstraztone @ costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto,

COntenuto aconomico deWOﬂ‘eﬂa

Utteriori dettagli economici dell'offerta rispetto a quem sofio riportati sono dettagliati in tutti i docummﬁ di offerta sottoscritti
-dal Concorrente ed inoltrati aﬂ‘Ammnwtrazmns e wsmuiscom parte integrante e sostanziale de! pfesentz contramo

Unité di misura deﬁ’effena Ewmmtca _ . "Ribasso & corpo (Importo da nbassate 10.394, 70 EURO)
Valore delf offerta economica . ~']9.085,36 EURO .
Oneri di Sicurezza non oggetio di nbaaeu ¢ non compresi nel’ Offerta: 0 (Euro)

Costi di sicurezza aziendali concementi | lempimento defle disposizioni in tema di salute e sicwezza sui luoghi di lavoro, di
cui ali'art. 95, comma 10, delﬁ Lgs n.50/2016: {non specificati) ,

i)atx di Ccnsegna VIA FALCONE 41 GALTAVUW

AT hmmmzzae

_ (Pmm o i
Termini di Pagammp |60 GGEatakmvao Metc:IPrestaziona Sewiz:

Dat; e Aliquote di Fa@turazsone

Data Creazione del presente documento:  16/03/2021 13.16.09 Pagina 2 di 3




~ acquistinretepat

& Pyrtale dogi auqmsn deis Pty rasedesstrazigir

PMSCIPLING DEL

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 52, comma 3, lettera a) delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel rispetto della procedura di acquisto
mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predette Regole agh artt. 50, 51, 52 & 53, con il presente
"Documento di Stipula” I'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo verificato la
conformita delf'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta
'Offerta sopra dettagliata.

® Ai sensi di quanto previsto dall'art. 53, comma 4 delle Regole di accesso al Mercato Elettronico, il
Contratto, composto dalia Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula dell'Unita Ordinante, &
disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle eventuali
Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e

sottoscritte dal Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

= |l presente Documento di Stipula & valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitaimente e
inviato al Sistema entro il termine di validita dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile
ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le parti contraenti.

® Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gl oneri assicurativi e previdenziali di legge,
nonché Pobbligo di vsservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei
lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le condizioni contrattuali e le penalita.

= Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai
templi di esecuzione del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli
effetti deli'art, 1457 C.C.

® Per quanto non espressamente: mﬁ%catn si finvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMM&N? STRAZIONE: al Contratto sara in ogni caso applicabile la
disciplina generale ¢ speciale che regolamenta gii acquisti della Pubblica Amministrazione.

= |i presente Documento di Sﬂpula & esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/1 2/1986 n. 817,
art. 6 & s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’

) Amministrazmne helie Cond:ziom Pamwtan di Femﬁura A

'QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione del presente documento:  16/03/2021 13.16.09 Pagina 3di 3




